
Påskveckan sätter fokus på Maltas
festligheter långt bortom kristna högtider
Den viktiga påskveckan i Malta har nu avslutats – och fokus sätts på en
högtidskultur som präglar öarna under stora delar av året. Efter påskens
processioner följer lokala ”festas”, medan Pride utgör en senare återkommande
del av Maltas allmänna kulturliv.

Påsken är en av de mest framträdande perioderna i Maltas religiösa kalender och högtidlighålls
över hela ögruppen från palmsöndagen till påskdagen. Särskilt långfredagen präglas av
processioner som allvarsamt iscensätter lidandet och korsfästelsen av Jesus. Två dagar senare
skiftar uttrycket tydligt: påskdagen firas med jublande parader tillägnade återuppståndelsen, och
i de tre historiska hamnstäderna Birgu, Senglea och Cospicua småspringer man med en
Kristusstaty genom gatorna. Just kontrasten mellan sorg, dramatik och glädjefyllt firande gör
påsken till en särpräglad del av Maltas högtidsår.

Efter påsken tar festas vid, lokala högtider som sedan 2023 finns upptagna på UNESCO:s lista
över immateriella kulturarv och som präglar öarna Malta och Gozo framför allt under vår och
sommar. Nästan varje stad och by firar sitt skyddshelgon med högmässa och processioner,
smyckade gator, blåsorkestrar och fyrverkerier. Kyrkofasaderna täcks av hundratals lampor,
konfetti kastas från fönster och balkonger och det säljs lokala specialiteter som den traditionella
nougaten qubbajt och små getmjölksostar kallade ġbejniet. Festas är särskilt viktiga på Gozo,
där byfesterna som hålls varje helg från slutet av maj till mitten av september samlar stora delar
av lokalsamhället.

I september arrangeras sedan Malta Pride i Valletta, med ytterligare evenemang i bland annat St
Julian’s och på andra håll i önationen. Den första Prideparaden hölls 2004, efter att Malta Gay
Rights Movement bildats några år tidigare, och samlade då cirka 100 deltagare. När Valletta 19
år senare stod värd för EuroPride deltog 38 000 personer – ett mått på hur snabbt utvecklingen
har gått.

I ett land där den katolska traditionen fortfarande präglar stora delar av samhällslivet har Malta
under de här åren även blivit känt för ett starkt rättighetsskydd för hbtqi-personer, med reformer
som förbud mot så kallad omvändelseterapi och legalisering av samkönade äktenskap. I
bakgrunden finns personer som den maltesiska modellen och transpionjären Katya Saunders,
vars liv i efterhand kommit att lyftas som en tidig del av Maltas väg mot större öppenhet. Malta
placerar sig i dag högst i ILGA:s Rainbow Europe Index, samtidigt som Prideveckan vuxit till
ett mer omfattande firande med särskilda fester, dragshower och klubbkvällar under en hel
vecka.
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